
diário oficial Nº 35.555  29Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

CONTRATO
.

CONTRATO: 172/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE MANTA TÉRMICA PEDIÁTRICA COM GERADOR DE 
AR EM COMODATO, para atender as necessidades da CONTRATANTE, com 
fundamento legal no artigo 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/21.
Valor: R$ 263.375,00
Vigência: 21/09/2023 a 21/09/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA - PAE E-2023/2200123
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288
FONTES DE RECURSO: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 
01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-008053, 
01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 
01659000069-008101, 01659000069-008102, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, 02600312049-009679 e seus respectivos superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
Contratado:INVICTA CLEAN HOSPITALAR EIRELI,
CNPJ/MF Nº 18.504.036/0001-78
Endereço: Av Castelo Branco nº2361, Casa B; CEP:66.063-420; Bair-
ro Guamá, Belém-PA, telefone: (91) 8180-6204/ (91) 3229-2746
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 991068

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 26/09/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso: 02600312049-009679 e seus 
respectivos superávits
PAE E-2023/2153943 - Proc. Original: 2023/238104
CONTRATO nº 132/2023/FSCMPA - PE SRP 020/2023/FSCMPA
CONTRATADA: MEDCORP SAÚDE TECNOLOGIA LTDA , CNPJ/MF sob o nº 
67.630.541/0001-74
ENDEREÇO: Av. Fagundes de Oliveira nº 538, Bairro: Piraporinha, CEP: 
09.950-300,
TELEFONE: (11) 3849-8992 /4067-5011
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 990879

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº731 /2023 – GAPE/GAB/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/343612
R E S O L V E:
ALTERAR o período aquisitivo de Licença Prêmio do servidor RAIMUNDO 
NONATO TUMA DE CRISTO, Médico com especialidade, Matrícula Nº 
54197966/2, concedida de 16/05/2023 a 14/06/2023, conforme 
PORTARIA Nº 287/2023-GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 35.386 
de 04/05/2023, para o período aquisitivo de 01/09/2009 a 31/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 990669

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 005/2022 
(PUBLICADO NO DOE Nº 35.210 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022, 
Protocolo: 884836).
ONDE SE LÊ:
CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
DE SUPERFÍCIES, TRATAMENTO DE PISO E MANEJO DE RESÍDUOS, PARA 
ABASTECIMENTO DO HEMOCENTRO COORDENADOR, HEMOCENTROS RE-
GIONAIS E NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA, DA FUNDAÇÃO HEMOPA, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ - HEMOPA E A EMPRESA LIZ PARA COMERCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, VENCEDORA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 071/21- PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2021/727784.
LEIA-SE:
CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
DE SUPERFÍCIES, TRATAMENTO DE PISO E MANEJO DE RESÍDUOS, PARA 
ABASTECIMENTO DO HEMOCENTRO COORDENADOR, HEMOCENTROS RE-

GIONAIS E NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA, DA FUNDAÇÃO HEMOPA, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ - HEMOPA E A EMPRESA LIZ PARA COMERCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, VENCEDORA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 092/21- PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2021/727784.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA,
em 26 de Setembro de 2023
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 990724
ERRATA À PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 005/2022 (DOE Nº 
34.868 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022,Protocolo: 761744).
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 005/2022 DECORRENTE DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº. 071/2021- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/727784.
LEIA-SE:
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 005/2022 DECORRENTE DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº. 092/2021- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/727784.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA,
Em 26 de Setembro de 2023
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 990727

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n°.075/2020 
(REF. PROC. 2023/1056015).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.540.992/0001-51, com 
sede na Rua José Figueiredo, 38 – Centro – CEP: 24030-055 neste ato 
representada por seu representante legal COLBERT ELIAS ABDALA FILHO, 
portador da Cédula de Identidade nº. 044404937 DETRAN/RJ, CPF/MF sob 
o nº.566.241.747-49, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 075/2020 (objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GESTÃO DE IMPRES-
SÃO CORPORATIVA), nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 30/09/2023 a 30/09/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
594.593,52 (quinhentos e noventa e quatro mil quinhentos e noventa e 
três reais e cinquenta e dois centavos), com reajuste de 3,53% (três vir-
gula cinquenta e três por cento), referente ao período de setembro/2022 
a julho/2023, com Valor Mensal: R$ 49.549,46 (quarenta e nove mil qui-
nhentos e quarenta e nove reais e quarenta e seis centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 E 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 25 de Setembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Colbert Elias Abdala Filho - DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS EIRELI- 
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 990852

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1082/2023
Nº do Processo: 2023/1086240
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
GABRIEL NONARKYS SILVA ASSESSOR DE GESTÃO DE PESSOAS 57225121
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339039 4.000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 991211
Nº da portaria: 1080/2023
Nº do Processo: 2023/1096497
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
LUIZ RENATO FRANCO HAGMANN DE FIGUEIREDO  Adminstrador/GEMAN  
70008982
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030 2.400,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 990964
Nº da portaria: 1081/2023
Nº do Processo: 2023/1096297
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
r
e
n
d
a
 
B
o
t
e
l
h
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3
 
0
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
7
E
6
B
1
5
A
7
A
8
1
A
9
2
C
.
2
7
7
7
7
8
5
5
A
3
9
6
F
A
6
3
.
8
0
0
2
7
1
E
6
B
F
2
5
B
9
8
A
.
B
C
F
C
0
8
7
D
5
1
F
E
9
D
0
E
 

 Nº do Protocolo: 2023/1047953  Anexo/Sequencial: 22 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9965540.DABA.079.A29A1F187776A1C1C4 



30  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARCELO VITOR MOURA ARANHA Gerente/GEMAN  57225121
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030 4.800,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 991022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1077/2023 De 27 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1092179.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Distribuição De 
Produtos Hemoterápicos, Para Transportar Hemocomponentes Em Caráter 
De Urgência Para Henab, No Dia 23/09/2023.
  Alexandre Da Silva Silva, Cpf: 476.912.202-00, Cargo: Motorista, Matrí-
cula: 54189177, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 27 De Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 990731
PORTARIA Nº 1076/2023 De 27 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1064929.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente À 
Participação Na Campanha Externa De Doação De Sangue E Cadastro De 
Medula Óssea, Dia 27/09/2023.
  Álvaro Luiz Serrão, Cpf:184.249.882-72, Cargo: Agente De Portaria, Ma-
trícula: 5594073, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 27 De Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 990690

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA ERRATA AO 2º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2022 (DOE Nº 35.498 DE 07 DE 
AGOSTO DE 2023, Protocolo: 970816).

Protocolo: 990721

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2023.620201NE003298- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/775317.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SYNERGO NEGÓCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
49.485.991/0001-39, com sede na Tv. Dom Romualdo de Seixas, n° 1375, 
sala 24, CEP: 66.055-200, Belém – PA. Neste ato representada por seu 
representante legal THIAGO CARDOSO RAMOS, portador do CPF sob o nº. 
96012366272.
DO OBJETO: Aquisição de ROTULADOR ELETRONICO, VISOR LCD, RESO-
LUCAO DE IMPRESSAO 230 DPI, COM 2 LINHAS DE IMPRESSAO, CORTA-
DOR MANUAL, IMPRESSAO VERTICAL, COM MEMORIA, FITA 9 E 12MM, 
ALIMENTACAO 4 PILHAS AAA.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8289
Fonte de Recurso: 01500.000001
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 436,00 (quatro-
centos e trinta e seis reais).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do Contrato o servidor respon-
sável pela GERAP – Gerência de almoxarifado e patrimônio.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 21/09/2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 990739

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍ-
CULA NOME CARGO PERÍODO

2023/1048798 180/2023 5149274/3 ROSIVALDO GONCALVES FERREIRA 
FILHO

TEC. DE ENFER-
MAGEM

12/09/2023 a 
16/09/2023

2023/1064113 181/2023 5966109/1 LUCIANA MONTEIRO MARQUES ENFERMEIRO 13/09/2023 a 
17/09/2023

2023/1075013 182/2023 5963735/1 WINGLESSON DE LIMA TEIXEIRA TEC. DE ENFER-
MAGEM

15/09/2023 a 
21/09/2023

2023/1074810 184/2023 5972106/1 DARLY DOS REMEDIOS RODRIGUES 
BARRA

AUX. ADMINIS-
TRATIVO

12/09/2023 a 
15/09/2023

2023/1075756 185/2023 5959441/1 FLAVIA FERREIRA HAGE FISIOTERAPEUTA 14/09/2023 a 
17/09/2023

2023/1078037 186/2023 5964182/1 TAMARA SILVA MAIA NUNES MEDICO 11/09/2023 a 
25/09/2023

2023/1055249 187/2023 5972181/1 VICTOR SILVEIRA LIMA DE FREITAS MEDICO 13/09/2023 a 
27/09/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO
Diretor Presidente em exercício/FHCGV

Protocolo: 990975

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2023
Valor: R$350.238,00 (trezentos e cinquenta mil e duzentos e trinta e oito reais).
Objeto: Contratação de Empresa especializada em serviço de Locação de 
Equipamento tipo central de ar comprimido e vácuo, com back-up, com 
capacidade de produção mínima de 30.000 m³ mês e analisador para mo-
nitorar, de forma continua, o ponto de orvalho; Manutenção Preventiva 
e Corretiva com desinfecção das redes e dos 341 pontos de vácuo e ar 
comprimido para atender a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Ratificação: 25/09/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 01659000061,01659000069,01500100203, 
01500000001, 01601000049,01600312049 e suas respectivas
Sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C
Contratado
NOME: ENGENHARIA MÉDICA HOSPITALAR LTDA (ENGMEDYCAL)
Endereço: Rua José Evaldo Carneiro da Silva, nº13 Sala 120ª.
Campos dos Goytacazes – RJ
Telefone: (22)99774-3640
Ordenador: YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO – PORTARIA N° 438 de 20 de 
setembro de 2023.

Protocolo: 991150

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PAE: 2023/1061365
Nº de Dias: 08 (Oito) dias.
Nome: IVONE SOARES BARBOSA
Matricula: 54195035/1
Cargo:/Lotação: Psicólogo/FHCGV
Período: 10/09/2023 a 17/09/2023.
Grau de parentesco: IRMÃO
N° da Certidão: 066852 01 55 2023 4 00070 165 0057445 33

Protocolo: 990985

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
r
e
n
d
a
 
B
o
t
e
l
h
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3
 
0
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
7
E
6
B
1
5
A
7
A
8
1
A
9
2
C
.
2
7
7
7
7
8
5
5
A
3
9
6
F
A
6
3
.
8
0
0
2
7
1
E
6
B
F
2
5
B
9
8
A
.
B
C
F
C
0
8
7
D
5
1
F
E
9
D
0
E
 

 Nº do Protocolo: 2023/1047953  Anexo/Sequencial: 22 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9965540.DABA.079.A29A1F187776A1C1C4 


